
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0120 - SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Quote versamento rilascio copia rapporto sinistro stradale anno 2020, di competenza 
del servizio Polizia Locale del Comune di Udine, versate erroneamente nelle casse dell'Unione 
Territoriale  Intercomunale del  Friuli  Centrale.  -  Presa d'atto dell'entrata e  della  spesa in 
partite di giro e liquidazione delle spettanze in favore del Comune di Udine.  

N. det. 2020/0120/56
N. cron. 173 del 07/09/2020

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 

21/2019,  artt.  29  e  30.  Nomina  dei  Commissari  straordinari  per  la  liquidazione  delle  Unioni 

territoriali  intercomunali  che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e 

l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito:

• che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 

Augusto  Viola  è  nominato  Commissario  straordinario  per  la  liquidazione  dell’Unione  Friuli 

Centrale  e  dell’Unione  Noncello,  nonché  Commissario  per  il  subentro  e  l’avvio  degli  Enti  di 

decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli  

organi degli Enti medesimi;

• che,  al  Commissario  competono  le  funzioni  previste  dagli  articoli  29  e  30  della  legge 

regionale 21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR, potendo compiere quindi 

tutti gli adempimenti necessari all’avvio dei nuovi Enti entro il 1° luglio;

• che,  per  gli  adempimenti  necessari  all’avvio degli  EDR, i  Commissari  si  avvalgono del 

personale delle Unioni territoriali intercomunali;

Rilevata l’assenza di personale con qualifica dirigenziale;

Vista  la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P  del 22/04/2020; 

Premesso che con decorrenza 01/01/2017 e fino al 31/12/2018, per effetto della L.R. 26/2014 

riordino  del  sistema  Regione-Autonomie  Locali  nel  Friuli  Venezia  Giulia  “Ordinamento  delle 

Unioni  Territoriali  Intercomunali  e  riallocazione  di  funzioni  amministrative”,  le  funzioni  e  il 

personale della Polizia Locale del Comune di Udine erano confluiti nell'U.T.I. del Friuli Centrale;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 173 del 07/09/2020



Precisato che con decorrenza 01/01/2019 il Comune di Udine ha fatto riconfluire le funzioni 

ed il personale della Polizia Locale in capo al Comune stesso ed attivato pertinenti conti correnti 

bancario e postale dedicati all'introito di sanzioni e oneri procedurali tipo rilascio copia incidenti 

stradali, riguardanti le attività della Polizia Locale del Comune di Udine;

Atteso  che la  Polizia  Locale  dell'U.T.I.  del  Friuli  Centrale  ha  tuttora  attivi  i  propri  conti  

bancario e postale dedicati all'introito delle sole sanzioni di competenza, ovvero per infrazioni al 

C.d.S.;

Considerato che in occasione dei prelevamenti dai conti in argomento, di competenza della 

Polizia Locale dell'U.T.I. del Friuli Centrale, per il trasferimento delle somme sul conto principale 

di Tesoreria, è stata accertata l'esistenza di versamenti relativi pagamento di quote per rilascio copie 

rapporto di sinistro stradale afferenti ad attività svolte dalla Polizia Locale del Comune di Udine 

nell'anno  2020,  erroneamente  versati  dai  contribuenti  sul  conto  corrente  dell'U.T.I.  Anziché  su 

quello del Comune di Udine;

Precisato che le somme di  cui al  punto precedente, per un totale di € 26,00.=,  sono state 

introitate al capitolo 9065 “Altre entrate per partite di giro n.a.c.” del Bilancio di previsione U.T.I. 

del Friuli Centrale 2020 – operazione n. 483;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  riversare  la  somma complessiva  di  €  26,00.=  a  favore  del 

Comune di  Udine,  Ente  a  cui  spettano i  pagamenti  per  il  rilascio  di  copie  rapporto  di  sinistro 

stradale rilevati nell'anno 2020;

Visto lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale;

Vista  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  riguardante  la  conformità  e  la  correttezza 

dell'azione amministrativa svolta, ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs 267/2000 e dall'art.  10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, da ritenersi valido 

anche per l'U.T.I. del Friuli Centrale;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e qui di seguito riepilogati:

1. di riversare a favore del Comune di Udine, la somma di € 26,00.= erroneamente accreditata sul  

conto  corrente  dell'U.T.I.  del  Friuli  Centrale  a  titolo  di  pagamento  di  quote  per  rilascio  copie 

rapporto di sinistro stradale afferente all'anno 2020, di competenza del Comune di Udine stesso;

2. di precisare che la somma di € 26,00.=, in relazione alla natura dell'entrata dovrà fare riferimento  

alle spese per il rilascio di copie atti anno 2020;

3. di sub-impegnare la spesa complessiva di € 26,00.= sul capitolo 9065 “Altre spese per partite di  



giro n.a.c.” - del Bilancio di previsione U.T.I. del Friuli Centrale 2020 – operazione n. 741 come 

segue:

Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a

2020 2020 9065/0 99-1 ALTRE SPESE 
PER PARTITE 
DI GIRO N.A.C.

7 1 99 99 999 26,00 COMUNE DI UDINE   
cod.fisc. 00168650307/ 
p.i. IT  00168650307

741

       

   

              IL  COMMISSARIO

Augusto Viola

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 173 del 07/09/2020



 Atto n. 173 del 07/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/09/2020 18:10:09


